
 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VII – Urbanistica 

Servizio: Urbanistica - Edilizia – Demanio Marittimo _ 0873-340252 

       

 

 

OGGETTO: Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) – Livello 2 del progetto denominato “Operazioni 

di consegna tramite drone Prime Air dal centro di distribuzione PSR2” 

Proponente: Amazon Italia Transport S.r.l. 

Comuni: San Salvo, Vasto, Monteodoriso, Scerni, Furci, San Buono, Cupello, Lentella, Fresagrandinara 

(CH) 

Consultazione: Codice Pratica 24/0397382 - Rilascio Sentito art. 5, comma 7, D.P.R. 357/97 e s.m.i. e “Linee 

Guida Regionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA)”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- il fiume Trigno nel suo medio e basso corso è interessato dalla presenza del sito della Rete Natura 

2000 denominato IT7140127 “Fiume Trigno (medio e basso corso)”; 

- la prima proposta di designazione dell’area quale Sito di Importanza Comunitaria (pSIC) risale al 

maggio 1995; 

- il riconoscimento dello status di Sito di Importanza Comunitaria (SIC) risale al novembre 1995; 

- il predetto sito è stato convertito in Zona Speciale di Conservazione (ZSC) con medesimo codice 

IT7140127 con il D.M. 28/12/2018 (G.U. n. 19 del 23-01-2019);  

- il perimetro della ZSC coinvolge parzialmente i territori dei comuni di San Salvo, Cupello, Lentella, 

Fresagrandinaria, Dogliola e Tufillo, in Provincia di Chieti; 

- il Comune di San Salvo è l’ente responsabile della gestione della ZSC IT7140127, come riportato nel 

relativo formulario standard; 

Considerato che: 

 

- nel territorio comunale di San Salvo insiste il centro di distribuzione Amazon PSR2 in viale Germania 

114; 

- la Società Amazon Italia Logistica Srl ha presentato nel corrente anno un progetto, corredato di 

Screening VIncA per la realizzazione di una piattaforma di consegna Prime Air nel parcheggio del 

predetto centro di distribuzione; 

- il Comune di San Salvo ha formulato parere positivo allo Screening VIncA e conseguentemente 

approvato la realizzazione del progetto; 

- il progetto denominato “Operazioni di consegna tramite drone Prime Air dal centro di distribuzione 

PSR2” richiamato in epigrafe e presentato dalla medesima proponente basa la sua operatività sulla 

summenzionata piattaforma di consegna Prime Air, nel frattempo realizzata; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

1-
18

 - 
00

38
78

9



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VII – Urbanistica 

Servizio: Urbanistica - Edilizia – Demanio Marittimo _ 0873-340252 

       

 

 

- con nota Prot. n. 0401167/24 del 16/10/2024 il Serv. Valutazioni Ambientali – Dip. Territorio – 

Ambiente della Regione Abruzzo ha richiesto al comune di San Salvo, in qualità di Ente gestore della 

ZSC IT7140127 interessata dall’attività in oggetto, di fornire il sentito prescritto dall’art. 5, comma 7, 

del D.P.R. 357/97 s.m.i. e dalle “Linee Guida Regionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA)”, 

entro il termine del 20/11/2024, al fine di consentire al CCR-VIA di prenderne atto all’interno della 

seduta nella quale verrà discussa l’istanza; 

Dato atto che: 

 

- il progetto di che trattasi è stato acquisito dal sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo 

https://www.regione.abruzzo.it/content/operazioni-di-consegna-tramite-drone-prime-air-dal-centro-

di-distribuzione-psr2-0; 

- unitamente al progetto di che trattasi è stato acquisito lo Studio d’Incidenza Ambientale di Livello II; 

- lo Studio d’Incidenza Ambientale risulta redatto in aderenza alle “Linee Guida Regionali per la 

Valutazione di Incidenza (VIncA)”; 

- relativamente al rischio di collisioni aeree con l’avifauna locale, lo Studio d’Incidenza Ambientale si 

conclude individuando un Impatto moderatamente negativo per le specie: Nibbio bruno, Nibbio reale, 

Lanario e Occhione; mentre “per altre specie, pur sempre di rilievo conservazionistico ma che 

frequentano i siti solo durante il periodo migratorio, è stato valutato un Impatto negativo poco 

significativo (Nitticora, Sgarza ciuffetto, Garzetta, Airone cenerino, Spatola, Moretta tabaccata, Falco 

pecchiaiolo, Falco di palude, Albanella reale, Albanella minore, Falco pescatore, Grillaio, Gheppio, 

Falco cuculo, Smeriglio, Lodolaio, Cavaliere d'Italia, Avocetta, Gabbiano corallino, Mignattino 

piombato e Mignattino)”; 

- relativamente alle Emissioni acustiche, lo Studio d’Incidenza Ambientale si conclude evidenziando, a 

valle della valutazione previsionale di impatto acustico, che “le emissioni acustiche derivanti 

dall’attività dei droni possano determinare Impatti negativi poco significativi sulle componenti 

avifaunistiche interessate”; 

- al termine dello Studio d’Incidenza Ambientale vengono proposti interventi di mitigazione dei 

“potenziali impatti negativi derivanti dalla possibile collisione dei droni con le specie di avifauna 

maggiormente sensibili, lungo le potenziali rotte che interessano i siti della Rete Natura 2000” 

prevedendo “delle ‘no-fly zone’, ossia delle zone d'interdizione al volo in corrispondenza dei siti stessi, 

i quali verranno sorvolati solo in corrispondenza di specifici corridoi di volo; 

- in qualità di ente responsabile della gestione della ZSC IT7140127, il Comune di San Salvo ritiene 

necessario e opportuno porre in essere ogni intervento di mitigazione dei possibili impatti a carico 

delle componenti floro-faunistiche e degli habitat presenti nel perimetro dell’area della Rete Natura 

2000; 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

1-
18

 - 
00

38
78

9



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VII – Urbanistica 

Servizio: Urbanistica - Edilizia – Demanio Marittimo _ 0873-340252 

       

 

 

- il Comune di San Salvo ritiene condivisibili le soluzioni tecniche mitigative prospettate dallo Studio 

d’Incidenza Ambientale; 

Ritenuto di: 

 

- dover rilasciare al solo fine della compatibilità dell'intervento richiamato in epigrafe con la necessità 

di ottemperare al quadro normativo vigente in materia;  

- di dover precisare che la piena validità del presente SENTITO è subordinato ad eventuali altri obblighi, 

vincoli o disposizioni di legge, nonché salvi i diritti di terzi; 

Visti: 

 

- la L. 06/12/1991 n. 394 “Legge quadro sulle aree protette”; 

- il DPR 08/09/1997 n. 357 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla 

conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”; 

- le Linee Guida Regionali per la Valutazione di Incidenza (VIncA); 

- la richiesta Prot. n. 0401167/24 del 16/10/2024 di espressione del Sentito da parte del Serv. 

Valutazioni Ambientali – Dip. Territorio – Ambiente della Regione Abruzzo; 

DISPONE 

 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, di rilasciare per quanto di 

competenza, in qualità di ente responsabile della gestione della ZSC IT7140127 “Fiume Trigno (medio e 

basso corso)”, e limitatamente a quanto disposto dal DPR 357/1997, il proprio  

 

SENTITO 

 

alla Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) – Livello 2 del progetto denominato “Operazioni di 

consegna tramite drone Prime Air dal centro di distribuzione PSR2”, proponente Amazon Italia Transport 

S.r.l., che interessa i comuni di San Salvo, Vasto, Monteodorisio, Scerni, Furci, San Buono, Cupello, Lentella, 

Fresagrandinaria (CH), di cui alla consultazione cod. pratica 24/0397382. 

 

Dispone altresì di: 

 

- precisare che la validità del presente provvedimento è subordinata all’accoglimento delle proposte 

mitigative dei possibili impatti a carico dell’avifauna locale indicate nello Studio d’Incidenza 

Ambientale relativo al progetto di che trattasi, salvi i diritti di terzi; 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

1-
18

 - 
00

38
78

9



 

 

 

 

 

  

 

       

 

CITTÀ di   SAN SALVO 
 

                    PROVINCIA DI CHIETI  
                      

 

 

 
 

 
 

Piazza Papa Giovanni XXIII, 7 

                     66050, San Salvo (CH) 

www.comunesansalvo.it 

protocollo@comunesansalvo.legalmail.it 

C.F. / P.IVA 00247720691                                

 
  Settore n° VII – Urbanistica 

Servizio: Urbanistica - Edilizia – Demanio Marittimo _ 0873-340252 

       

 

 

- trasmettere il presente atto al Serv. Valutazioni Ambientali – Dip. Territorio – Ambiente della Regione 

Abruzzo, pec dpc002@pec.regione.abruzzo.it;  

 

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo Pretorio on line ai fini della 

divulgazione e della trasparenza necessarie. 

San Salvo, 18/11/2024 
                                                 

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  (Ing. Franco Anselmo MASCIULLI) 
              (F.to Digitalmente ai sensi del D.l.g.s 82/2005) 
 

 
 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I S

A
N

 S
A

LV
O

 - 
C

_I
14

8 
- 1

 - 
20

24
-1

1-
18

 - 
00

38
78

9


